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Dansk Firmaidræts Forbund - 
firmaidrset vest ffor Valby Bakke

D e tre københavnske firmaidrætssammenslutninger har m eldt sig ud af 
Dansk Firmaidræts Forbund.

D e københavnske klubber fulgte altså ikke  vor opfordring i forrige 
nummer, og med en meget lille stem m eflerhed i ryggen tilkendegav klub
bernes repræsentanter, at de ønskede at fø lge unionsbestyrelsernes ind
stilling om at udm elde sig a f forbundet. DFIF består herefter indtil 
videre a f 41 sammenslutninger med i  alt knapt 60.000 aktive medlem
mer og samlet omkring 87.000 medlemmer, udregnet på grundlag af ind
beretningerne fo r  1968.

Hvad den ret kraftige åreladning a f medlemmer vil m edføre, kan kun 
fremtiden vise. M åske har man i forbundsledelsen allerede en anelse om 
det, når dette læses, idet midten a f februar plejer at være det tidspunkt, 
hvor formanden og kassereren bliver indkaldt til møde m ed Indenrigs
ministeriets idrætsudvalg, hvorfra indstillingen om tildeling a f tilskud til 
D FIF sendes til Finansudvalget. D FIF’s fremtidige aktivitet afhænger jo, 
som alle ved, ganske og aldeles a f det tipstilskud, forbundet kan hæve 
hvert år, men da den nuværende situation indirekte er opstået som følge 
a f en henstilling fra idrætsudvalget, har vi de bedste forhåbninger om, at 
udvalget ikke vil nedskære det beløb, som DFIF sidste år f ik  fra Inden
rigsministeriet. Problem et vedrørende dobbeltmedlemsskab er nu løst, dels 
ved de københavnske sammenslutningers udmeldelse a f D FIF, dels ved 
budgetforslagets vedtagelse på repræsentantskabsmødet i K øge, hvorefter 
Århus ikke vil kunne opnå tilskud fra  D FIF, hvis der modtages tilskud 
fra DDSG & I, hvad man formoder Århus får, men det burde set med 
vore øjne ikke gå ud over DFIF, uanset hvordan problem erne er løst.

Selv om forbundet nu har mistet en stor del af sine medlemmer, er der 
ingen a f de tilbageværende, som for  alvor tror på, at forbundet ikke 
skulle kunne fungere videre, som om intet var hændt. D er er i dagene 
efter københavnernes udmeldelse kom m et mange tilkendegivelser om, at 
nu var tiden kom m et til at vise, at deres tilstedeværelse i  forbundet ikke 
var a f så stor betydning, som de måske selv har forestillet sig. Og lad os 
nu vise det gennem et frugtbart sam arbejde til gavn for D FIF.

Og noget kunne tyde på, at københavnernes reaktion oven på Køge- 
mødet ligefrem har øget provinssammenslutningernes lyst til at stå sam
men for derved at vise, at DFIF udmærket kan bestå som et forbund 
alene a f firmaidrætssammenslutninger vest for Valby B akke — for nu at 
bruge et udtryk, som københavnerne selv yndede at slynge om sig med.

Det lyder egentlig paradoksalt, men DFIF blev ønsket til lykke, da 
københavnernes udm eldelse var en realitet. Om det bliver en lykke, kan 
vi ikke  vide, men vi kan gøre vort til, at det bliver det. Vejen til enighed 
om firmaidrættens idé og mål ligger nu åben for os, og alene det skal 
nok vise sig at blive nyttigt for Dansk Firmaidræts Forbund.
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Flere firmaer burde tilskynde 
de ansatte til systematisk motion

Der skrives spalte op og spalte ned i samtlige 
landets aviser og ugeblade -  „bliv slank -  hold 
Dem i form -  tag tyve knæbøjninger midt i 
arbejdstiden et par gange om dagen“ o. s. v. 
o. s. v.

Her i Uno-X har vi taget skridtet fuldt ud 
ved en systematisk motionering for alle med
arbejdere. Da vi ikke selv har de fornødne faci
liteter og fagkundskab til at kunne etablere vor 
egen motionstræning, har vi lejet 4 ugentlige 
aftentimer på et motionsinstitut. To timer for 
kvinder og to timer for mænd, og udgifterne 
afholdes af Uno-X.

Selv om motionstræningen kun har stået på i 
ca. 4 måneder, er det mit indtryk, at medarbej
derne, lige som jeg selv, er glade for dette ini
tiativ. Glæden ved at deltage viser sig også i 
den store tilslutning, der er tale om — omtrent 
100 pct. Jeg ville ønske, at andre firmaer ville 
tage et lignende initiativ til glæde og gavn for 
såvel den enkelte medarbejder som firmaet.

Det er da også videnskabeligt bevist, at det i 
vort moderne mekaniserede samfund er en nød
vendighed at motionere for at kunne honorere 
de store arbejdsmæssige krav, som samfundet 
stiller. Vi må heller ikke glemme, at selv om 
det moderne samfund har fritaget os for store 
fysiske arbejdsbelastninger ved gennemrationa- 
liserede arbejdsprocesser, stilles der nu store 
psykiske krav, og når en god psyke, alment vel
befindende og en medarbejders arbejdsindsats 
er afhængig af en god fysik, burde som nævnt 
mange flere firmaer tilskynde deres medarbej
dere til systematisk motion.

Personligt betragter jeg det som et naturligt 
led i vore bestræbelser på at skabe et endnu 
bedre arbejdsklima i vort firma.

Jeg håber med disse linier at kunne udbrede 
forståelsen for motionens betydning -  til glæde 
og gavn for såvel den enkelte medarbejder som 
firmaet. Vitta Lys gaard.

Fru direktør Vitta Lysgaard, UNO-X Bensin 
A/S, Herning, har indset, at det kan betale sig 
at holde sine m edarbejderes kondition i orden. 
Vi takker fruen, fo rd i hun ville gøre Dansk 
Firmaidræts læsere bekendt med sine erfarin
ger.
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Forbundets æresmedlem, 
A. Agerbæk, fylder 75 år

Indbegrebet af al dansk firmaidræt, A dolf Ager
bak, fylder lørdag den 21. februar 75 år. Dansk 
Firmaidræt bringer hermed medstifteren af 
Dansk Firmaidræts Forbund, forbundets for
mand gennem 15 år og dets hidtil eneste æres
medlem de hjerteligste lykønskninger.

Adolf Agerbæks lange liv har været et firma
idrætsliv. Allerede i 1926 blev han foreslået og 
valgt som formand for Firmaklubbernes Bold
spil Union, København, en post, som han be
klædte til 1954.

I hans formandsperiode opstod tanken om 
dannelsen af et dansk firmaidrætsforbund, fordi 
man havde lagt mærke til, at det ikke alene

A. A gerbak og frue fotograferet ved forbunds
kontorets indvielse den 13. august 1968.

var de to københavnske unioner, der stod for 
firmaidrætten her i landet. I 1946 indkaldtes 
derfor til et stiftende møde i København, og 
som Dansk Firmaidræts Forbunds første for
mand valgtes Adolf Agerbæk.

I mere end 15 år stod Adolf Agerbæk i spid
sen for D FIF og prægede mere end nogen an
den forbundets udvikling i den periode. Stadig 
er hans interesse for firmaidrætten levende, men 
svigtende helbred har desværre bevirket, at han 
ikke så ofte, som vi kunne ønske, er i stand til 
at være blandt os ved firmaidrættens sammen
komster af forskellig art.

Adolf Agerbæks fortjenester som forbundets 
formand er store. Alene det at bringe forbun
det gennem den første svære „fødselstid“ var 
lidt af en bedrift. Uden tilskud af nogen art 
måtte man drive dette nye landsforbund, som 
imidlertid hurtigt viste sig at være levedygtigt. 
Allerede efter ca. to års beståen kunne forbun
det fordele de første beskedne midler til sam
menslutningerne; det var overskuddet fra et 
landslotteri, som blev gennemført i 1947, og 
som gav et overskud på ca. 4.000 kr. En ivrig 
kamp for at få del i tips overskuddet endte i 
1951 med det første tilskud, som blev på 
25.000 kr., og det var man naturligvis lykke
lige for, selv om man havde søgt 80.000 kr.

Det vil komme for vidt at opremse alle Ager
bæks fortjenester i disse spalter, men ved at 
gennemgå dem kan vi kun i dyb beundring 
konstatere, at dansk firmaidræt er ham megen 
tak skyldig for den store og uselviske indsats, 
han gennem sit lange liv har udfoldet for at få 
placeret Dansk Firmaidræts Forbund som et 
naturligt islæt i den samlede danske idræt. For 
det bringer vi ham vor hyldest på hans store 
dag, og fortjent ville det være, om han i hjem
met på Smyrnavej 32, 2300 København S, måtte 
blive genstand for megen virak — også selv om 
vi ved, at det i hvert fald ikke er et ønske fra 
hans egen side.
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Kursus i udfyldelse af 
indberetningsskemaer

Da der fra tid til anden er fremkommet kritik 
af de indberetningsskemaer, som forbundet har 
udsendt, vil vi her forsøge at hjælpe til for
ståelse af skemaet, således at forbundet får så 
reelle tal som overhovedet muligt at arbejde 
med. Indberetningsskemaerne er grundlaget for 
vor ansøgning til Indenrigsministeriet om tips
tilskud, og derfor er det af største betydning, at 
skemaerne både er rigtigt udfyldte, og at de 
hurtigt returneres til den lokale sammenslut
ning, som på grundlag af klubbernes indberet
ninger udarbejder sammenslutningens samlede 
indberetning til forbundet.

Men lad os se på skemaets forskellige punkter:

ad rubrik 1
Her skal vi naturligvis først have klubbens navn 
og den forkortelse af klubnavnet, som bruges 
til daglig. Dernæst skal vi have klubbens post
adresse, som normalt er enten formandens eller 
sekretærens adresse.

Hvis klubben har egen postkonto, skal num
meret tillige med den adresse, som postvæsenet 
har registreret under den pågældende konto, 
anføres.

Rubrikken „Klubantal pr. 1. januar" er na
turligvis forbeholdt sammenslutningerne og skal 
ikke udfyldes af klubberne. D et skal derimod 
den følgende rubrik, i hvilken klubben skal op
give størrelse af det kontingent, som et aktivt 
medlem af klubben skal betale pr. år.

I den næste rubrik skal klubben opgive an
tallet af medlemmer, både aktive og passive. 
De aktive medlemmer skal opdeles dels efter 
køn, dels efter alder, idet det er af stor betyd
ning, at man får antallet af aktive medlemmer 
mellem 14 og 25 år opgivet. Det kan få betyd
ning for tilskud i henhold til loven om fritids
undervisning m. v.

ad rubrik 2
I denne rubrik skal klubben opgive navne og

adresser på de anførte bestyrelsesmedlemmer, 

ad rubrik 3
Kun hvis bysammenslutningen udgiver sit eget 
medlemsblad, skal klubberne udfylde denne ru
briks første spørgsmål.

ad rubrik 4
Indberetningsskemaet skal underskrives og ind
sendes til den bysammenslutning, som klubben 
er medlem af.

ad rubrikkerne 5 og 7
I disse rubrikker skal klubberne opgive antal
let af deltagere i hver enkelt idrætsgren, som 
er på klubbens program. Også her skal der ske 
en opdeling mellem herrer og damer, og antal
let af aktive mellem 14—25 år skal opgives.

Hvis der blandt klubbens medlemmer er nogle, 
som er aktive i mere end én idrætsgren, skal 
den pågældende opføres ud for alle de idræts
grene, han eller hun deltager i. Eksempel: 
Klubbens fodboldmålmand er et boldtalent, og 
han deltager også på klubbens håndboldhold 
og bordtennisholdet. På indberetningsskemaet 
skal han figurere som aktiv både i rubrikken 
for fodbold, håndbold og bordtennis, således at 
han i realiteten kommer til at tælle for 3 aktive 
medlemmer. Årsagen til dette er, at det ved til
delingen af tipsmidler er aktiviteten, som be
lønnes, ikke antallet af medlemmer.

V i skal dog udtrykkeligt gøre opmærksom 
på, at det medlemstal, der fremkommer, når 
tallene i rubrikkerne 5 og 7 sammentælles, ikke 
må føres om i rubrik 1. I rubrik 1 er det klub
bens virkelige medlemstal, som skal opgives.

ad rubrikkerne 6 og 8
Disse rubrikker skal klubberne ikke udfylde, 
men er de øvrige udfyldt som oven for omtalt, 
vil det være til alles tilfredshed.
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Sundhedskur - gå en tur 
i Varde

Med megen sans for de gode vardenseres behov 
for motion efter strabadserne i julen og nytårs
aften arrangerede Firmaidræt i Varde og Om
egn nytårsdag en lokal sundhedskur.

Omkring 100 af byens indvånere i alle aldre 
var ude at gå de ca. 5 km, som turen strakte 
sig over. Yngste deltagere var tre år -  dem var 
der to af — og ældste var 86 år. Alle gennem
førte i stor stil i det tempo, der bedst passede 
hver enkelt.

Vardes borgmester, Chr. Nielsen, og byråds
medlem Gunnar Hansen gik i spidsen, da tur-

Turens ældste deltager uar den 86-årige pen 
sionist Peder Siggaard, der her er sammen 
med 6-årige Gitte Christensen, (foto B. K jær)

deltagerne forlod Turistkontoret med kurs mod 
Solpromenaden ved Lunden, hvor FIVO  havde 
en kop styrkende kaffe parat til de voksne, og 
hvor børnene fik en appelsin hver.

Der blev udtrykt stor tilfredshed med arran
gementet, som man blev opfordret til at gen
tage, hvad det da også blev søndag den 18. 
januar. På denne dag var vejret imidlertid ikke 
særlig velegnet til formålet, men det har ikke 
afskrækket FIV O  med formanden, Rene Cra- 
mon, i spidsen. Der er allerede planlagt nye 
sundhedskure, til sommer udvidet med cykel
ture.

Vardes arrangementer er ikke alene en for
løber for det landsomfattende arrangement, som 
forbundet kommer frem med senere på året. 
Det er nok så meget for at lodde stemningen 
blandt vardenserne med henblik på oprettelsen 
af et motionscenter i Varde. Kan man gennem 
disse gå-arrangementer få syn for, at interessen 
for motion er til stede i Varde, er der skabt 
god basis for at arbejde videre med planerne 
om oprettelsen af et motionscenter. Og i denne 
forbindelse er det måske værd at henvise til 
andre artikler i dette nummer af DANSK FIR
MAIDRÆT om, hvordan indstillingen til mo
tion er i Herning og Horsens.

Det skal ikke være nogen hemmelighed, at 
man fra forbundets ledelse ser med stor glæde 
på disse friske initiativer, som udvises i for
skellige sammenslutninger for at få medlem
merne til at motionere mere. Kravet om øget 
motion bliver større og større, og med disse 
forskellige arrangementer er firmaidrætten med
virkende til at skabe den fornødne interesse 
for motionen som en helt afgørende faktor i 
forebyggelsen af hjerte- og kredsløbssygdom
me. Vi ønsker Varde held og lykke med de 
kommende arrangementer, som forhåbentlig får 
stor tilslutning, således at planerne, som de 
vardensiske firmaidrætsfolk går med, kan føres 
ud i livet.
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Kredsbestyrelserne har nu 
konstitueret sig

I december og januar måneder har Dansk Fir- 
maidræts Forbunds nye kredse holdt konstitue
rende møder rundt omkring i landet. Vi om
talte allerede i sidste nummer Fynskredsens 
første møde, og i det følgende skal vi omtale 
de øvrige kredses møder.

Landssammenslutningernes kreds
Danske Jernbaners Idræts- og Fritidsforbund, 
Postens Idrætsforbund og Dansk Kødindustri- 
og Slagteri Idrætsforbund holdt det stiftende 
kredsmøde i Svendborg den 4. januar 1970.

Fra mødet kan bl. a. nævnes, at man for
handlede sig til rette om kredsens repræsenta
tion ved Firmaidrættens Dag i Randers, og at 
man ville lade sig repræsentere i alle de 5 
idrætsgrene, som vil komme på programmet 
ved stævnet.

Som formand for kredsen og tillige hovedbe
styrelsesmedlem valgtes Knud S. Hansen, DJIF. 
Som næstformand og stedfortræder til bestyrel
sen valgtes Ernst Fald, PIF, og som sekretær
Kaj Christensen, DKSI.

Sjællandskredsen
Første kredsmøde holdtes den 10. januar 1970 
i Helsingør, hvor Helsingør Firma Idræt var 
vært. Også i denne kreds har man på grund af 
det korte tidsrum, som er til rådighed, afstået 
fra at afvikle kredsstævne med henblik på at 
finde kredsens repræsentanter til stævnet i Ran
ders.

Kredsens formand og hovedbestyrelsesmed
lem blev Knud Erik Pedersen, Slagelse. Næst
formand blev Svend Fladberg, Køge, og sekre
tær fens Olsen, Roskilde. Øvrige kredsbestyrel
sesmedlemmer blev Verner Sørensen, Helsing
ør, og Marius Hansen, Næstved.

Sydjyllandskredsen
Sydjyllandskredsen, som jo har eksisteret under 
andet navn i mere end et år, har holdt det før

ste møde efter beslutningerne på Køge-mødet.
Det hidtidige medlem af hovedbestyrelsen, 

Henning Jensen, Kolding, valgtes til kredsens 
formand og genvalgtes som HB-medlem. Næst
formand blev Otto Svendsen, Sønderborg, og 
sekretær Svend E. Klausen, Vejen.

Østjyllandskredsen
I Østjyllandskredsen måtte to møder til, inden 
man fik sig konstitueret, som D FIF’s love fore
skriver det. Også i Østjylland blev det et tid
ligere hovedbestyrelsesmedlem, nemlig førgen  
Riisom, Randers, som blev formand for den nye 
kredsbestyrelse og samtidig fik genbeskikkelse 
som HB-medlem.

Som næstformand valgtes formanden for Fir
maernes Fodbold Forbund i Århus, Emil Jen 
sen, og som sekretær Knud Holden Jørgensen, 
Silkeborg.

Nordjyllandskredsen
Nordjyllands hidtidige repræsentant i D F IF ’s 
hovedbestyrelse, Ejvind Nielsen, Ålborg, har 
trukket sig tilbage fra sine hverv som firma
idrætsleder, og han blev ved kredsens konsti
tuerende møde afløst af R udolf Graack, Frede
rikshavn, som blev kredsens formand og HB- 
medlem. Erik Mørk, Brønderslev, blev næstfor
mand og stedfortræder i HB. Navnet på kred
sens sekretær er ikke indløbet endnu.

Vestjyllandskredsen
Som den eneste kreds valgte Vestjyllandskred
sen en anden end kredsens formand til at re
præsentere sig i hovedbestyrelsen. Karl Ran- 
drup, Esbjerg, fortsætter som HB-medlem. Som 
formand for kredsen valgtes Tage Carlsen, 
Ringkøbing, og som næstformand Evald Chri
stensen fra Holstebro. T il at bestride hvervet 
som kredsens sekretær valgtes Richard Jesp er
sen fra Skive.
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Vellykket badmintonlederkursus 
i Randers

Som det måske er bekendt, har vi endnu ikke 
fået vor bestyrelse til at starte med en badmin
tonturnering, men der er nu en bedring i hal
situationen i udsigt, så vi regner med, at vi får 
gjort Randers Firmasport interesseret i tanken.

Det var derfor helt naturligt for Keld og 
undertegnede at tilmelde os til et kursus for 
badmintonledere, som DFIF indbød os til her 
i Randers.

Og hvilket kursus? Der fik vi vel nok valuta 
for pengene. Vi fik indblik i en mængde ting, 
som man vel som spiller rent umiddelbart ikke 
tænker over. Men der skal jo også ledere til en 
turnering, og det kan man godt finde efter så
dan et kursus.

Vi var ellers en smule beklemte ved tanken 
om at deltage i et arrangement med foredrag 
hele eftermiddagen, troede vi, men vi blev hel
digvis glædeligt overraskede, idet „undervisnin
gen" foregik i en afslappet form, hvor vi mere 
diskuterede tingene end egentlig blev under
vist.

Det meste af eftermiddagen hjalp vi Jørgen

Tak til DFIF

-  og de tre instruktører ved kurset den 6. de
cember på Motel Brasilia ved Odense. Det var 
et godt og interessant kursus, hvor vi fik man
ge tips og nye ideer med hjem. Jeg mener, at 
Jørgen Lindbys kursusbilag „Reglement for 
B ad m i n to n h o 1 d tur n er i n g“ vil være et godt op
læg til ens regler i alle de nye kredse. Det vil 
også være en fordel for sammenslutningerne, 
om vi fik samme regler for styrkeliste inden 
for kredsene eller måske også på landsbasis. 
Jeg håber i hvert fald på et udspil fra Fyns- 
kredsen. Poul Knudsen.

Lindby med at arrangere forskellige former for 
turneringer. Om det nu var, fordi vi var tung
nemme, eller Jørgen var særdeles veloplagt, så 
tog denne forestilling 3 timer.

Så var det Oskar Andersens tur til at for
tælle om dommervirksomheden, og han gav 
ikke Jørgen noget efter. Normalt skulle man 
tro, at lovstof er noget tørt noget, men Oskars 
indlæg var også interessant og fængslende.

Mødets 3. instruktør kom desværre ikke til 
orde, fordi tiden var udløbet, da det blev hans 
tur, men der bliver nok en anden anledning, 
hvor Jørgen  Riisom kan fortælle os om møde
ledelse.

Til slut skal jeg også kritisere en smule. Jeg 
manglede lidt praktik om badminton, men det 
er måske mig, som har misforstået indbydelsen.

Tak for et godt og interessant kursus.
K. E. Jespersen, 
Esselte, Randers,

Tendenslodtræk
ning i dansk tipning

Alle tipperne og også Dansk Tipstjeneste A/S 
har ærgret sig, når der indløb meddelelse om, 
at der var aflyste kampe blandt de 12, som var 
anbragt på tipskuponen.

Det er nu hændelser, som hører fortiden til, 
idet man ved en tipslovsrevision har indført 
den såkaldte tendenslodtrækning i dansk tip
ning. Der vil herefter aldrig kunne forekomme 
en tipskupon, hvor alle 12 tipstegn ikke er til 
stede, og det skal nok vise sig at blive til gavn 
for tipningen og dermed for dansk idræt, som 
jo nyder godt hver gang omsætningen sættes i 
vejret. Hidtil har tipstjenesten med stor tyde
lighed kunnet mærke, når der var aflyste kam
pe, for omsætningen faldt uvilkårligt i den føl
gende uge. Den tid er forbi nu.



DJIF:
Hustruerne aktivt med

Da vi for to år siden ændrede vore love der
hen, at alle jernbanebeskæftigedes hustruer 
kunne optages som aktive medlemmer i vort 
forbund på lige fod med mændene, var der 
flere grunde dertil. Én af de væsentligste var 
vel nok, at badmintonsporten greb så voldsomt 
om sig, og at den var lige populær for kvinder 
og mænd.

Vi så ved flere af vore arrangementer, at del
tagertallet stagnerede, og da vi lavede en un
dersøgelse derover, fandt vi frem til, at mange 
af vore badmintonspillende mænd ikke ønskede 
at deltage, når deres hustruer ikke kunne være 
med på lige fod.

Vi tog tyrene ved hornene, udarbejdede lov
ændringsforslag til hustruernes fordel og fik 
det vedtaget på et ekstraordinært repræsentant
skabsmøde med stort flertal.

Og hvad er resultatet blevet ? En stigende til
gang til vore badmintonarrangementer, og det 
gælder både almindelige stævner og mesterska
ber. Glædeligst er det dog at se ved holdme

sterskaberne. Her kommer systemet virkelig til 
sin ret. Disse hold mesterskaber, hvor vi samles 
fra alle egne af landet for at dyste en hel søn
dag, er for manges vedkommende at betragte 
som en kombineret konkurrence og familie
udflugt.

Well -  vi kommer for at spille badminton! 
Men det, at vi kan komme så mange, drager 
andre gode egenskaber med sig. Her er det ikke 
nødvendigt at være „skrap“ for at kunne del
tage. Når vi er så mange, er der også plads til 
alle dem, der har lysten fremfor evnerne. Vi 
opnår, at en masse mennesker kommer ud og 
får sig en god gang motion -  ja, vi kan måske 
endda placere svaret helt rigtigt, når vi siger, 
at netop det sidste, motionen, er ikke det mindst 
vigtige. Det er faktisk det, vi inderst inde har 
sigtet på fra starten.

Og så er der jo endelig lige det at sige til 
det: Det er noget nemmere at slippe hjemme
fra, når vi inviterer ,,mor“ med!

Joh.

SVENDBORG:
»Kom og vær med »-stævnet

Ved anmeldelsesfristens udløb var der til Svend
borgs „Kom og vær med“-stævne den 14.-15. 
februar i Olier up og Svendborg tilmeldt i alt 
106 klubber, et imponerende antal, når tages i 
betragtning, at vi ikke har anerkendt de køben
havnske klubbers tilmelding på grund af de 
københavnske sammenslutningers udmeldelse 
af Dansk Firmaidræts Forbund. Herved har vi 
sagt nej til omkring et halvt hundrede anmeldte 
klubber.

I øvrigt kan det fortælles, at Grafisk fører 
mesterrækken i fodbold i vore løbende turne
ringer. De øvrige rækker føres af henholdsvis 
Malerne, Nordjysk EI, Lærerne, Kählers, Hel
mer Thomsen. I old boys-rækken fører Lavalla. 
I håndboldturneringen er Andelsbanken på før
stepladsen i damerækken, medens Hundstrup 
Møbler topper herrerækken. E. F.
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V A R D E :
A n d e t  e n d  g å - t u r e

Selv om vi i Varde har travlt med at arrangere 
gå-ture, betyder dette ikke, at vi ikke virker 
på andre områder.

Vi har i denne sæson afholdt et week-end 
stævne i fodbold i Ølgod-Hallen samt vort tra
ditionelle 2. juledagsstævne i Varde-Hallen. 
Ved dette stævne lykkedes det ikke Seminari
sterne at genvinde pokalen, der er udsat af køb
mændene i Varde. Det blev i stedet tømrerne 
fra Alslev, der i et år får lov at opbevare tro
fæet. FIVO havde denne gang udsat en van
drepokal i damerækken, og den blev for første 
gang vundet af pigerne fra P. 69. Der er plan
lagt yderligere 3 week-end stævner i Ølgod- 
Hallen i denne sæson.

For første gang arrangerer vi i år bymester
skaber i indefodbold, som afvikles i Oxbøl-

Hallen og spilles som en dobbeltturnering. 25 
hold deltager, fordelt i 4 rækker, og der dystes 
om en mesterskabspokal samt nåle. Kampene 
foregår hver tirsdag aften frem til slutningen af 
marts måned, og der vil lørdag den 21. marts 
blive arrangeret et revanchestævne i Varde- 
Hallen.

Hovedbestyrelsen har vedtaget at oprette et 
bygge- og motionsfond, til hvilket bl. a. over
skuddet fra sammenslutningens bankospil vil 
blive henlagt.

Hvad vort medlemstal angår, kan vi kun ud
tale tilfredshed, idet det er øget stærkt, siden 
vi i september blev optaget i DFIF. Således har 
vi fået flere Ølgod-firmaer som medlemmer.

Cramon.

K Ø G E :
112 hold om Køge mesterskabet

Efter at årsmødet var overstået, måtte vi i 
gang med nye opgaver. Vi har haft både hånd
boldstævne og vort store årlige indefodbold- 
stævne om Køgemesterskabet. I håndbold del
tog 19 hold fordelt med 4 hold i hver pulje 
plus en damepulje med 3 hold. Lærerne vandt 
mesterskabet i herrerækken for 3- år i træk og 
hjemførte dermed vandrepokalen til ejendom. 
Moneto vandt damerækken.

112 hold fordelt i 4 rækker spillede om 
Køgemesterskabet i indefodbold. Det var en 
væsentlig fremgang i forhold til forrige år, 
hvor 94 hold deltog. Mesterskabsstævnet strak
te sig over 4 spilledage, og efter mange gode 
og spændende kampe vandt K em isk  Værk, 
Køge, i den aktive række over Juncker med 
4-3 . Lærerne vandt i den passive række i fi
nalen over Moneto med 3—1.

I old boys-rækken vandt Codan over Kosan-

gas med 2-0. Til de tre vinderhold i herreræk
kerne var der vandrepokaler. Damerækken 
vandtes af Moneto, som er stærkt spillende. I 
år deltog i damerækken 8 hold, og interessen 
for indefodbold bliver større og større hos da
merne. V i havde endvidere præmier til alle 
puljevinderne, som også fik ret til at deltage i 
Sjællandsmesterskabet, som er afviklet i slut
ningen af januar og begyndelsen af februar 
her i Køge.

På begge dage var der indlagt ekstrakampe 
i programmet, og det var noget publikum 
kunne lide. 6 hold -  4 fra de kommuner, som 
i fremtiden skal udgøre Køge storkommune, 
kendte Køge-borgere samt et „ølhold" (depot
ejerne) -  Ølholdet viste sig at have forstand 
på andet end våde varer, for de slog sogne
rødderne fra Herfølge i finalen.
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HORSENS: Firmaidraetten 
*  bag motionscenter

I erkendelse af, at firmaidrætten også må kun
ne tage andre aktiviteter op, har man nu i Hor
sens indviet et nyt motions- og fritidscenter for 
firmaidrætsudøvere. Den officielle indvielse 
fandt sted lørdag den 31. januar. Der var til 
denne mere officielle tingenes tilstand inviteret 
repræsentanter fra Horsens byråd, byrådets 
sportsudvalg, Sportssammenslutningen for Hor
sens og omegn, Dansk Firmaidræts Forbund, 
pressen i Horsens m. v.

Vi har i Horsens længe haft planer om at 
gøre noget mere for egentlige motionister. Selv 
-om firmaidrætten egentlig skulle virke mere 
motionerende end konkurrerende, er der vel 
altid nogle, som foretrækker denne form for 
sundhedskur frem for det mere konkurrence
prægede på sportspladserne og i hallerne. Vi 
besluttede derfor for nogen tid siden at føre 
vore planer ud i livet. Vi indrettede vort klub
hus til et udpræget fritids- og motionscenter, 
især beregnet på den tid af året, hvor der ikke 
dyrkes udendørs idræt. Centret er indrettet 
dels i de bestående omklædningsrum, dels i 
andre rum i huset. Om sommeren, når vi har 
brug for alle vore omklædningsrum, vil red
skaberne blive sat til side, og på den måde reg
ner vi med at tilgodese alle.

Det økonomiske var vel det værste at komme 
i gang med. Det problem er ikke helt løst end
nu, men som de optimister vi er og skal være, 
regner vi også med at løse det efterhånden. 
Selve indretningen, som vi har planlagt den, 
har vi ikke fået overslag over endnu, men vi 
har da indkøbt motionsredskaber og indrettet 
badstue for over 10.000 kr. Det er jo også en 
slags penge i vor idræt.

Vi har som nævnt indrettet en badstue, op
sat romaskiner, motionscykler og en testcykle, 
håndvægte og andre motionsredskaber. Bord
tennisbordene havde vi i forvejen i huset, så 
de indgår i arrangementet. Desuden er der mu
lighed for at spille skak og andre lignende spil.

Med dette center har vi givet vore medlem
mer virkelig gode muligheder for fritids- og 
motioneringsaktiviteter i lang tid fremover. Vi 
venter os en hel del af denne nydannelse. I 
skrivende stund, hvor centret har været åbent 
ca. 1 uge, har det været besøgt af over 100 
medlemmer, og når kendskabet til det bliver 
større, vil besøget sikkert også øges. V i op
kræver et mindre gebyr for afbenyttelsen af 
centret, dels til at nedbringe driftsudgifterne 
med, dels til at betale det med.

Formanden for Firmaernes Idræts-Forbund i 
Horsens, Gunnar Kristensen, kunne med rette 
være stolt ved indvielsen af motionscentret. 
H er betragter han forbundets gave — ribberne -  
som  hurtigt blev taget i anvendelse a f inter
esserede motionister.
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Formanden for vort bordtennisudvalg, Orla 
Kristensen, har sammen med sin kone lovet at 
passe centret det første stykke tid. Han har 
lavet et meget stort stykke arbejde ved indret
ningen, og det er vi i forbundet ham megen 
tak skyldig.

Da dette center er det første af sin art i 
Horsens -  og inden for firmasporten vel også

i hele landet -  er der vel ikke grund til at 
lægge skjul på, at vi er meget glade for cen
tret, som vi håber vil blive flittigt udnyttet. 
Med det har firmasporten igen vist vejen -  i 
hvert fald her i byen. G, Kr.

D ansk Firmaidræt ønsker FIF, Horsens, til
ly kke med indvielsen a f  motionscentret, som  
også vi håber vil blive flittigt brugt. red.

HOLSTEBRO:
Generalforsamling med lovændring

Som ny sammenslutning skylder vi vist at sen
de et referat. V i spillede i sommer en turne
ring i 11-mands fodbold med 2 puljer å 8 
hold. Vinder i pulje 1 blev Bankerne foran 
Christensen & Co. I pulje 2 vandt Sygehuset 
foran Falck—Politiet. I vinter har vi arrangeret 
2 indefodboldstævner.

Vi afholdt den 20. januar ordinær general

forsamling, og hvis man skal dømme efter til
slutningen, er der kun ringe interesse for fir
maidræt i Holstebro, idet kun 6 klubber var 
repræsenteret. Generalforsamlingen vedtog bl. 
a. et lovændringsforslag, hvorefter medlemmer
ne fremtidig skal stå som medlem direkte af 
Holstebro Firma Idræt. E. C.

Noter

10 års jubilæum som firmaidrætsleder
Hans E. Borbjerg kunne i slutningen af 1969 
fejre et lille jubilæum som firmaidrætsleder, 
idet han i 10 år har været formand for Frede
ricia Fag- og Firma-Idrætsforbund. I de 10 år 
har Borbjerg gjort et meget stort stykke arbejde 
for firmaidrætten i både Fredericia og den syd
jyske landsdel, hvor han har været en af ini
tiativtagerne til Sydjysk Sammenslutning, som 
nu er kommet til at hedde Sydjyllandskredsen. 
Også på forbundsplan har Hans E. Borbjerg 
gjort sig gældende, idet han deltog i arbejdet 
med revisionen af DFIF’s love, som blev ved
taget på Køge-mødet. Borbjerg er indehaver 
af DFIF’s hæderstegn.

Nordisk møde i Helsingfors
Suomen Kuntourheiluliitto — ja det var svært 
at skrive rigtigt og endnu sværere at udtale — 
har indbudt de øvrige tre nordiske landes fir
maidrætsforbund til konference i Helsingfors 
i dagene 23.-24. maj 1970. Konferencen er en 
fortsættelse af det møde, som sidste år blev af
holdt i Oslo, og hvor mødedeltagerne blev 
enige om at fortsætte møderne med års mel
lemrum med henblik på et øget samarbejde. På 
et forretningsudvalgsmøde den 17. januar ene
des man om at indstille til hovedbestyrelsen, 
at Henry Jepsen og Gunnar Tamberg skulle 
repræsentere DFIF ved mødet i den finske ho
vedstad.
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De gamle idealer
Fremover skulle det gerne være sådan, at det 
stadig vil være de gamle idealer: kammerat
skabet og fornøjelsen ved at være med — og 
ikke som i anden idræt: points, prestige og 
penge — der må være det fremherskende.

(W . i Firmaidræt, medlemsblad fo r  
Kolding Firm a-Sport).

Hvordan slippe af med redaktøren
Den mest effektive måde er at tage lysten fra 
ham, og det er ikke svært. Gør bare som 6 
lokalredaktører i dette nummer, send stoffet 
så sent ind, så redaktøren ikke kan nå at få 
det fordelt til renskrivning blandt redaktions
udvalgets medlemmer, men selv må skrive det 
rent foruden at skulle udføre alle de øvrige 
pligter, han har!

(Red. i Idrætsposten, medlemsblad fo r  
Postens Idrætsforbund).

Tolerance og forståelse
Firmasporten i Danmark har gjort et stort og 
dygtigt arbejde for netop at nedbryde disse 
skel. Her kan kontorchefen dyste sammen med 
sine underordnede under samme vilkår. Kap
pestrid på det rigtige plan har medvirket til en 
større tolerance og forståelse for andres pro
blemer.

(with i lederartikel i Jydske T idende). 

Ny type sportsmand
En ny type sportsmand er dukket op på idræts
pladserne de sidste år: en lidt ældre eller mid
aldrende og let korpulent herre, for hvem det 
kan knibe noget med både boldøj et og kon
centrationen, men viljen er der ikke noget i 
vejen med.

Han er den typiske repræsentant for dansk 
firmaidræt, der nyder godt af den bølge af 
motionshunger, som ruller hen over landet.

(Fra Samvirke, brugsforeningernes b la d ) .


